1

Новое в законодательстве (январь 2023)

 Указ Президента РФ от 13 января 2023 г. № 12 «О некоторых
вопросах, связанных с предоставлением мер социальной поддержки
семьям, имеющим детей»
 Право на получение "детских" выплат, назначенных до 1 января 2023
года, сохраняется до окончания периодов их выплаты
 В связи с введением единого пособия в связи с рождением и
воспитанием ребенка признаны утратившими силу некоторые указы,
предусматривающие назначение выплат, установленных в рамках
предоставления мер господдержки семей, имеющих детей.
 При этом право на некоторые выплаты сохраняется до окончания
периодов, на которые они были назначены, или до назначения ежемесячного
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.
 Кроме того, в случае рождения до 1 января 2023 г. третьего ребенка
или последующих детей граждане вправе обратиться за назначением
выплаты, предусмотренной Указом от 7 мая 2012 г. N 606, или за
назначением нового пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

 Перечень поручений по итогам заседания Совета по
стратегическому развитию и национальным проектам (утвержден
Президентом РФ 26 января 2023 г. № Пр-144)
 Президент утвердил перечень поручений по итогам заседания Совета
по стратегическому развитию и национальным проектам.
 Среди ключевых задач, целей и целевых показателей - расширение
внешнеэкономического взаимодействия с перспективными партнерами из
дружественных стран, укрепление технологического и финансового
суверенитета России, увеличение объема долгосрочных сбережений и
притока инвестиций на финансовый рынок, рост реальной зарплаты и
снижение уровня бедности.
 Отдельные поручения касаются льготных ипотечных программ:
льготную ипотеку со ставкой 8% продлят до 1 июля 2024 г., программу
семейной ипотеки со ставкой 6% расширят, введут льготную ипотеку со
ставкой 2% в новых регионах.
 МРОТ в 2023 г. должен повышаться с опережением темпов роста
инфляции.
 За счет средств Фонда национального благосостояния будет обновлен
парк гражданских воздушных судов и судов водного транспорта.
 Фонд "Круг добра" будет в полном объеме финансироваться из
федерального бюджета, а направления его деятельности будут расширены.

2

 Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2022 г. № 2540 «О
внесении изменений в Правила обучения по охране труда и проверки
знания требований охраны труда»
 Установлено, что внеплановое обучение работников по охране труда
при вступлении в силу нормативных правовых актов, содержащих
государственные нормативные требования охраны труда, проводится только
при наличии в соответствующих актах положений об этом.
 Также документом уточняются особенности учета дистанционных
работников при расчете минимального количества работников, подлежащих
обучению требованиям охраны труда в организации или у ИП, оказывающих
услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда.
 Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

 Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2022 г. № 2541 «О
внесении изменений в Положение о присвоении ученых званий»
 Уточнен порядок присвоения ученых званий доцента и профессора
 Установлено, в частности, что Минобрнауки России при проведении
проверки аттестационного дела может запрашивать посредством единой
системы межведомственного электронного взаимодействия в том числе
документы (сведения) о трудовой деятельности соискателя ученого звания,
сведения о государственной регистрации заключения брака, расторжения
брака и перемены имени, сведения о поле и его изменении и прочее.
 Также скорректированы процедурные сроки рассмотрения
аттестационного дела соискателя ученого звания и принятия
соответствующих решений.

 Постановление Правительства РФ от 16 января 2023 г. № 24 «Об
утверждении Правил принятия решения уполномоченным органом по
защите прав субъектов персональных данных о запрещении или об
ограничении трансграничной передачи персональных данных в целях
защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан»
 С 1 марта 2023 г. устанавливаются правила принятия Роскомнадзором
решений о запрещении или ограничении трансграничной передачи
персональных данных (ПД).
 Решения принимаются по уведомлениям операторов, направляемым в
Службу или в ее территориальные органы по месту нахождения оператора.
Они рассматриваются в течение 10 рабочих дней.
 Так, запрещается передавать ПД лицам, которые не принимают меры
по защите ПД, деятельность которых запрещена в России или признана
нежелательной. Ограничения устанавливаются, если содержание и объем ПД
либо категории субъектов ПД не соответствуют цели передачи.

 «Единые рекомендации по установлению на федеральном,
региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников

3

государственных и муниципальных учреждений на 2023 год»
(утверждены решением Российской трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений от 23 декабря 2022 г.,
протокол № 11)
 Рекомендации учитываются Правительством и органами власти при
определении объемов финансового обеспечения деятельности учреждений, а
также трехсторонними комиссиями при подготовке соглашений и
рекомендаций по организации оплаты труда.
 В рекомендациях приведены, в частности, принципы формирования
федеральной, региональных и муниципальных систем оплаты труда,
перечень норм и условий оплаты труда, а также определены особенности,
касающиеся систем оплаты труда руководителей учреждений, их
заместителей и главных бухгалтеров, работников образовательных
учреждений, учреждений в сфере культуры, физической культуры и спорта,
учреждений ветеринарии.

 Приказ Министерства просвещения РФ от 24 ноября 2022 г. №
1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной
программы дошкольного образования для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья»
 Программа является документом, в соответствии с которым
организации, осуществляющие образовательную деятельность на уровне
дошкольного образования, самостоятельно разрабатывают адаптированные
программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
Программа определяет базовое содержание образовательных областей с
учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся.

 «Методические рекомендации по определению видов
экономической деятельности хозяйствующих субъектов в соответствии с
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности
(ОКВЭД) для формирования государственных реестров» (утверждены
Приказом Минэкономразвития России от 29 декабря 2022 г. № 758)
 Подготовлены методические рекомендации для содействия юрлицам и
ИП в определении основного и дополнительных видов их экономической
деятельности по ОКВЭД
 В соответствии с рекомендациями осуществляется также расчет
процентной доли таких видов деятельности в целях представления сведений
для внесения в ЕГРЮЛ и ЕГРИП, а также при регистрации и изменении
сведений о кодах по ОКВЭД в указанных государственных реестрах.

 Постановление Правительства Москвы от 23 декабря 2022 г. №
2995-ПП «О внесении изменений в постановления Правительства
Москвы от 6 июня 2006 г. № 362-ПП и от 10 сентября 2014 г. № 521-ПП»

4

 Внесен ряд поправок и дополнений в постановление Правительства
Москвы "О мерах по реализации Закона города Москвы "О порядке
признания жителей города Москвы малоимущими в целях постановки их на
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях". Скорректирована
Методика расчета имущественной обеспеченности для признания граждан
малоимущими. В частности, скорректированы формула и порядок расчета
денежного выражения дохода всех членов семьи. Кроме того, установлен
порядок расчета дохода равного медианному среднедушевому доходу,
учитываемому при признании жителей малоимущими. Внесены и другие
поправки.
 Внесены изменения в постановление Правительства Москвы "Об
утверждении административных регламентов предоставления
государственных услуг города Москвы Департаментом городского
имущества города Москвы в сфере жилищных отношений". В частности,
скорректирован Административный регламент предоставления госуслуги
"Рассмотрение запроса (заявления) о принятии на учет в качестве
нуждающихся в жилых помещениях и о внесении изменений в учетное дело".
Так, дополнен перечень представляемых документов/сведений. Например,
включены сведения о приобретении гражданства РФ с указанием даты
приобретения. Уточнено, что документы (сведения) компетентного органа
иностранного государства, подтверждающие размер доходов, полученных за
пределами РФ, представляются заявителем с заверенным переводом на
русский язык (для лиц, получающих (получавших) соответствующие
выплаты). Внесены и другие поправки.

 Постановление Правительства Москвы от 28 декабря 2022 г. №
3040-ПП «О внесении изменений в правовые акты города Москвы и
беззаявительном порядке предоставления меры социальной поддержки
в виде бесплатного двухразового питания учащимся 1-11 классов,
обучающимся в отдельных образовательных организациях города
Москвы, при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и
воспитанием ребенка»
 В связи с изменениями в федеральном законодательстве и
установлением универсального пособия на ребенка актуализирован ряд
нормативных актов, регулирующих вопросы назначения и выплаты пособий
и иных выплат на детей. С 1 января 2023 года универсальное пособие
заменяет несколько других пособий на ребенка (пособие на ребенка,
ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской
организации в ранние сроки беременности, ежемесячная выплата на ребенка
до достижения ими возраста 3 лет, от 3 до 7 лет и от 8 до 17 лет).
 После 1 января 2023 года указанные пособия не начисляются. Ранее
начисленные пособия будут выплачиваться до окончания периода, на
который они были назначены.

5

 Кроме того, при назначении ежемесячного пособия в связи с
рождением и воспитанием ребенка предусмотрена мера соцподдержки в виде
бесплатного двухразового питания для школьников с 1 по 11 классы,
предоставляемая после назначения пособия в беззаявительном порядке (без
необходимости подачи отдельного заявления), на период получения
ежемесячного пособия.

 Приказ Департамента образования и науки г. Москвы от 22
декабря 2022 г. № 1098 «Об утверждении Учетной политики
Департамента образования и науки города Москвы»
 Учетная политика ДОНМ для утверждена целей бюджетного учета, в
ее состав включены приложения: "Рабочий план счетов бюджетного учета";
"Альбом неунифицированных форм первичной учетной документации";
"График документооборота первичной учетной документации"; "Положение
об инвентаризации активов и обязательств" и др.
 Учетная политика формируется централизованной бухгалтерией,
утверждается руководителем ДОНМ и размещается в виде электронного
образа на официальном сайте ДОНМ.
 Утратил силу приказ Департамента от 29 декабря 2021 г. N 825 "Об
утверждении Учетной политики Департамента образования и науки города
Москвы".

 Приказ Департамента образования и науки г. Москвы  от 30
декабря 2022 г. № 1156 «Об утверждении форм документов,
используемых в процессе лицензирования образовательной
деятельности»
 Утвержден и введен в действие с 1 января 2023 года ряд форм
документов, используемых в процессе предоставления Департаментом
образования и науки г. Москвы госуслуги по лицензированию
образовательной деятельности. В том числе заявление о предоставлении
лицензии на осуществление образовательной деятельности; заявление о
внесении изменений в реестр лицензий на осуществление образовательной
деятельности (для юрлица); заявление о прекращении образовательной
деятельности; заявление о предоставлении сведений из реестра лицензий на
осуществление образовательной деятельности; документ, содержащий
сведения о реализации образовательных программ; решение о рассмотрении
заявления о предоставлении лицензии на осуществление образовательной
деятельности и прилагаемых к нему документов и др.
 Утратил силу приказ Департамента от 25 февраля 2022 г. N 102,
утвердивший ранее действовавшие формы.

 Распоряжение Департамента образования и науки г. Москвы и
Департамента информационных технологий г. Москвы от 14 декабря
2022 г. № 287р/64-16-670/22 «О Порядке взаимодействия с родителями

6

(законными представителями) обучающихся государственных
образовательных организаций, подведомственных Департаменту
образования и науки города Москвы, при получении справки об
обучении ребенка в государственной образовательной организации»
 Определены порядок подачи запроса на получение справки об
обучении ребенка в образовательной организации, порядок формирования и
предоставления справки с использованием Комплексной информационной
системы "Государственные услуги в сфере образования в электронном виде".

 Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 13 января
2023 г. № 18 «О внесении изменения в приказ Департамента
здравоохранения города Москвы от 29 августа 2013 г. № 853»
 Внесено изменение в приказ Департамента "Об утверждении
возможности замены бесплатного питания донора крови и/или ее
компонентов денежной компенсацией и размеров такой компенсации,
предусмотренных приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 26 апреля 2013 г. N 265н...".
 С 1 января 2023 года денежная компенсация при замене бесплатного
питания компенсацией всем донорам, отказывающимся от бесплатного
питания, установлена в размере 1488 рублей.

 Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 13 января
2023 г. № 19 «О внесении изменений в приказ Департамента
здравоохранения города Москвы от 29 апреля 2013 г. № 414»
 Внесены изменения в приказ Департамента "Об утверждении размеров
денежной компенсации донорам за сданную кровь и ее компоненты в
случаях, утвержденных приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 17.12.2012 N 1069н...".
 С 1 января 2023 года утвержден размер платы за сдачу крови и (или) ее
компонентов:
 1. Донору крови и (или) ее компонентов, имеющему редкий фенотип
крови (CwCdee, ccDEE, CCDEe, ccddee, CcDEE, Ccddee, CCDEE, CCddEE)
или не имеющему одного из антигенов эритроцитов (k, -Jka, -S, -М, Lua, Lub,
Fya, Fyb), за одну донацию крови в объеме 450 мл - 2381 рубль.
 2. Донору крови и (или) ее компонентов, по медицинским показаниям
допущенному к сдаче плазмы, тромбоцитов или эритроцитов методом
афереза:
 - за одну донацию плазмы в объеме 600 мл - 4464 рубля;
 - за одну донацию тромбоцитов в объеме, содержащем не менее
200x109 клеток тромбоцитов, - 10416 рублей;
 - за одну донацию эритроцитов в объеме 400 мл - 7440 рублей.

 Письмо Министерства просвещения РФ от 24 января 2023 г. № АБ-
162/08 «О направлении информации»

7

 Разъяснены отдельные вопросы продолжительности рабочего времени,
времени отдыха и аттестации лиц, переведенных на должности тренера-
преподавателя, старшего тренера-преподавателя
 Речь идет о лицах, переведенных с их письменного согласия на
должности тренера-преподавателя, старшего тренера-преподавателя в
соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2021 г. N 127-ФЗ.
 Даны ответы на следующие вопросы:
 - С какого времени лица, работающие в организациях, реализующих
программы спортивной подготовки, в должности тренера, становятся
педагогическими работниками?
 - Какими нормативными правовыми актами будут регулироваться
вопросы, касающиеся продолжительности рабочего времени и времени
отдыха тренеров, переведенных с их письменного согласия на должности
тренера-преподавателя, старшего тренера-преподавателя?
 - Как будет осуществляться аттестация тренеров, переведенных с их
письменного согласия на должности тренера-преподавателя, старшего
тренера-преподавателя?
 - Будут ли учитываться квалификационные категории, установленные
тренерам, при их переходе с письменного согласия на должности тренера-
преподавателя, старшего тренера-преподавателя?